

سر مقاله

چرا عربستان از برقراری مناسبات خرسند است؟

ق‌دیر گلکاربان، مدرس روابط بین الملل Near East University

همانطوری که می دانیم از چند هفته قبل و از اواخر سال گذشت‌ه تماس های لازم میان ایران و عربستان به واسطه برخی از کشورها به ویژه دولت عراق جهت برقراری روابط حسنه بین جمهوری اسلامی ایران و دولت عربستان سعودی در جریان بود که به نهایت دولت چین موفق به تحقق این هدف شد و روابط دو کشور بعد از هشت سال پس از حضور وزیر خارجه ایران و عربستان در چند هفته گذشته و با امضای بیانیه مشترک، روابط دیپلماتیک میان دو کشور بار دیگر به حالت عادی بر می گردد.

در این میان، طبیعتاً برخی از کشورها از این تحول و رخداد مثبت چندان خرسند خاطر نیستند. هرچند ایالات متحده نسبت به این تحول ابراز خرسندی نشان داده ولی حضور بی برنامه رئیس سازمان سیا در ریاض یک روز بعد از امضای بیانیه نشان از این دارد که عربستان مبدا در خط ایران قرار بگیرد و با توجه به اینکه چین و روسیه سعی دارند حلقه مستحکم و قابل اعتمادی برای دراز مدت با کشورها منطقه ای برقرار کنند، تردید و ابراز نگرانی می کند. اما به نظر می رسد که عربستان سعودی به زعم تصورات دولت آمریکا خط مشی خود را در سیاست خارجی تعیین کرده و سرانجام این کشور نیز فهمیده است که با تکیه به ایالات متحده نمی تواند همیشه در مسیر درستی از روابط با کشورهای مهم داشته باشد.

اما سؤال مهم اینجاست که چرا دولت عربستان علی رغم تشدید خصومت و تنش در سال های گذشته به یکباره تغییر موضع داده است. در پاسخ به این سوال باید گفت که به موازات برقراری مناسبت سیاسی بین دو کشور ایران و عربستان، مشکل موجود در یمن نیز برای عربستان که باتلاقی غیر قابل تصور بود، از بین خواهد رفت و همچنین ایران نیز به وسیله پایان یافتن قضیه یمن، یقیناً با مسیبر اهداف انهام رنی دولت های غربی در راستای اینکه ایران مغل امنیت منطقه ای است، رهایی خواهد یافت. از این رو باید خرسندی عربستان سعودی و به تبع آن دولت ایران از برقراری مناسبات را از این منظر تبیین کرد.

این را هم در داخل پارنازت عرض کنم که برخی از کشورهای منطقه ای همچون جمهوری آذربایجان که در این چند ماه با وجود طمانینه به خرج دادن ایران که در کاهش تنش گام بر می دارد ولی باکو هنوز بر طبل رجزخوانی می کوبد، دیر یا زود این کشور نیزمانند عربستان به مسیر درست مناسبات سوق خواهد یافت. زیرا در امور بین الملل و بالاخص در حقوق سیاسی هیچ کشوری بدون پشتوانه منطقی و دلایل لازم نمی تواند کشور دیگری را متهم کرده و جبهه تنش و تشنج را دوام ببخشد. زیرا زبان دینن ازاین نوع برخورد‌های سیاسی در طول تاریخ و با توجه به تجربیات موجود نشان داده شده و خواهد داد.

به هر حال برگردیم به اصل مطلب؛ در س‌ایه ایجاد مناسبات نزدیک میان دو کشور مهم منطقه ای، یقین است که دیگر دولت ریاض نگران ارسال و یا قاچاق تسلیحات به حوثی های یمن نخواهد بود. زیرا اگر در این رابطه ش‌یسه و تردیدی بوده باشد، دولت های متقابل به وسیله سفارت های خودشان خیلی از مسایل را حل خواهند کرد. از سوی دیگر به زودی شاهدیم پایان یافتن جنگ طاقت فرسا بعد از هشت سال و مقاومت توسط حوثی ها خواهیم شد. برخی از تحلیل گران خارجی بر این عقیده اند که جنگ فرسایشی ادامه خواهد داشت و فشار عربستان بر حوثی ها افزایش خواهد یافت. ولی باید گفت که خطوط قرمزی در سیاست خارجی و منافع دولتین وجود دارد که رعایت آن می تواند تداوم مناسبات را عملی سازد و گرته هیچ دولتی قادر به تغییر روند مثبت نیست. برقراری مناسبات موفق زمانی طولانی تر خواهد شد که تغییراتی در موضع گیری های قبلی از سوی طرفین انجام پذیرد. این برای هر دو کشور ایران و عربستان صادق است.

توافقی که در ماه جاری در چین برای از سرگیری روابط دیپلماتیک بین دو کشور سنگین وزن منطقه به دست آمد، بی تردید بدون مطالعه قضیه یمن، و یا مسایل مربوط به جنگ نیابتی نبوده است. همانطور که عربستان رهبری ائتلاف نظامی را برای حمایت از دولت به رسمیت شناخته شده بین‌المللی را دارد و ایران هم حمایت از حوثی ها در یمن را کتمان نمی کند، گرهی است که می بایست حل شود. از این رو عربستان از اتهام رهبری ائتلاف و ادامه جنگ مبرا خواهد شد و ایران هم دیگر نیازی به این نخواهد داشت که توجیه گر حمایت از جنگ نیابتی باشد. و گرته دولت چین بی توجه به این مسئله نمی توانست زمینه ساز ایجاد مناسبات و یا میزبان وزرای خارجه دو کشور باشد.

می دانیم که درگیری های خونین که از سال ۲۰۱۴ آغاز شده تا به امروز میلیون ها نفر را آواره کرده و یمن را به آستانه قحطی کشانده است. به طوری که در آوریل سال گذشته میانجیگری سازمان ملل هم انگار تأثیری نداشته و آتش بس به بن بست رسیده بود. این امر برای عربستان سعودی سرانجام خوبی نداشت. چرا که در نتیجه چنین روندی پروازهای بین‌المللی محدودی از فرودگاه صنعا انجام گرفت و در عین حال محموله های سوخت همیشه توأم با ریسک بود. حملات انجام گرفته به مراکز و پایلیگاه های عربستان نیز مزید بر علت بود. شرایط دقیق توافق ایران و عربستان هنوز علنی نیست، ولی گمان می رود پایانی بر وضعیت برنج در یمن بوده باشد که برای هر دو طرف مزیت های زیادی دارد. لیکن به طور گسترده اعتقاد بر این است که سعودی ها تضمین هایی را در این زمینه از ایران دریافت کرده اند. در عین حال عربستان سعودی ضمانت های دیگری که مورد توجه ایران است، حتماً داده است.

در عین حال به نظر می رسد حوثی ها نیز که اکنون کنترل بندر حدیده را بر عهده دارند، با فروکش کردن تنش ها و زمینه را برای فعالیت مجدد بازرگانان یمنی فراهم ساخته و کشور به نحوی از بحران غیر قابل قبول و فرساینده رهایی خواهد یافت. در عین حال عربستان هم نیازی به خرید تسلیحات زیادی برای ادامه نبردها و یا صرف هزینه های زیاد برای ادامه جنگ یا برقراری امنیت دریایی در دو سوی شبه جزیره عربستان را خاتمه خواهد داد و سرمایه گذاری های دراز مدتی که بن سلمان برای کشورش در نظر گرفته به راحتی ادامه خواهد یافت. بهمانند تا بتوانند پهلو بگیرند. نشریه یورو نیوز در گزارشی نوشته است که حوثی‌ها علاوه بر رفع محدودیت‌ها در فرودگاه صنعا و بندر حدیده، خواستار پرداخت حقوق کارکنان و نظامیان در مناطق تحت کنترل خود برای استفاده از درآمد‌های نفت و گاز دولت شده‌اند. این قضیه حکایت از آن دارد که ایران تمام تلاش خود را برای متقاعد کردن حوثی‌ها به انجام خواسته‌های معقول به کار خواهد گرفت.

این را باید اعتراف کرد که حوثی ها هم حقایق مهم اقتصادی و امنیتی دارند. از این رو به نظر می رسد عربستان سعودی نسبت به نیازهایشان بی توجه نخواهد بود. بنابراین برقراری روابط با ایران خواهد توانست تماس مستقیم بدون واسطه‌های دیگر را حفظ کند و از این بابت خرسندی دیگری را حس می کند.

امید که به زودی بسیاری از بحران های موجود در میان ایران با سایر کشورها که غالب آنها مقصدانه و غرض ورزانه از سوی دیگران بوده است، به پایان برسد و برقراری صلح در منطقه و جهان و داخل کشور شادمانی را بر لب مردم بنشانند. انشاء الله!

خبر

دیوان عدالت اداری:

نمره مردودی در میانگین نیمسال تحصیلی و میانگین کل محاسبه نمی‌شود

با رای هیات عمومی دیوان عدالت اداری، نمره مردودی در میانگین نیمسال تحصیلی و میانگین کل محاسبه نمی‌شود.

به گزارش ایسنا، به دنبال شکایت از دانشکاه خواجه نصیرالدین طوسی و درخواست ابطال بند ۳ ماده ۱۳ آیین نامه اجرایی در مقطع کارشناسی به شماره ۹۸-۱ مصوب ۳۱/۲/۱۳۹۸ شورای دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی مبنی بر محاسبه نمره مردودی در میانگین نیمسال تحصیلی و میانگین کل، هیات عمومی دیوان عدالت اداری پس از بحث و بررسی این مصوبه را ابطال کرد.

در رای مزبور آمده است؛ براساس جزء (۴) بند(ب) ماده ۲ قانون اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری مصوب سال ۱۳۸۳، تعیین ضوابط، معیارها و استانداردهای علمی مؤسسات آموزش عالی و تحقیقاتی، رشته‌ها و مقاطع تحصیلی با رعایت اصول انعطاف، پویایی، رقابت و نوآوری علمی از ماموریت‌های اصلی و در حدود اختیارات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در زمینه اداره امور دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی تحت پوشش وزارتخانه یادشده است و در راستای ایفای ماموریت‌ها و اختیارات فوق، آیین‌نامه دوره‌های تحصیلی کارانی/ کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری تخصصی (ویژه دانشگاه های سطح ۲ و دولتی) در جلسه شماره ۸۸۹ مورخ ۱۳۹۶/۱۰/۳۰ به تصویب شورای عالی برنامه‌ریزی آموزشی رسیده است. نظر به اینکه آیین‌نامه یادشده فاقد هرگونه حکمی دایر بر محاسبه نمره‌های مردودی در میانگین کل نمرات است، لذا آن قسمت از بند (۳) ماده ۱۳ آیین‌نامه اجرایی آموزش در مقطع کارشناسی به شماره ۹۸-۱ مصوب ۳۱/۲/۱۳۹۸ شورای دانشگاه صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی که منضم محاسبه نمرات مردودی دانشجویان پربازدیدترین بخش‌های تحصیلی در خارج از حدود اختیار بوده و مستندت به بند ۱۲ ماده ۱۲ و مواد ۱۳ و ۸۸ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب سال ۱۳۹۲ از تاریخ تصویب ابطال می‌شود.

اخبار

وزیر بهداشت اعلام کرد

تجویز دارو در ایران ۲ برابر متوسط جهانی

اجرای سراسری طرح «سلامت‌بخش» از اردیبهشت



است. اینها یک سیستم است و پزشک خانواده، مراقب و بهورز جزئی از آن هستند و یکی از عوامل مهم موفقیت حوزه سلامت حضور نیروهای بهداشتی است که همه جا حضور دارند و موفقیت ما به دلیل وجود این نیروها بوده است که در تمام مشکلات وفادار به مردم بوده‌اند. وی افزود: بعد از پیروزی انقلاب با گسترش دانشگاه‌های علوم پزشکی اکنون از نظر نیروی انسانی در تمام مقاطع وضعیت بسیار خوبی داریم. مشکل

رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شورای دولت گفت: ممنوعیت ثبت نام داوطلبان با تجربه سه دوره نمایندگی در کمیسیون به تصویب رسیده اما این مصوبه برای ارسال به شورای نگهبان نیاز به مصوبه صحن مجلس را دارد که احتمال حذف آن وجود دارد.

محمدصالح جوکار در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به مصوبه اخیر کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای منی بر ممنوعیت ثبت نام داوطلبانی که تجربه سه دوره نمایندگی در کارنامه خود دارند در انتخابات مجلس، بیان کرد: این موضوع مصوبه

«عصر آزادی» از اهمیت درخشی منطقه آزاد ارس در

سفرهای نوروزی شمالغرب کشور گزارش می دهد

ارس، عروس آذربایجان

عصر آزادی / شهرام صادق زاده

منطقه آزاد ارس با بیش از ۵۱ هزار هکتار وسعت و مرکزیت جلفا در شمالغرب ایران و در مجاورت کشورهای آذربایجان، ارمنستان و جمهوری خودمختار نخجوان قرار داشته و از گذشته‌های دور توجه بازرگانان و مسافران آسیا – اروپا و به نوعی جاده ابریشم را به خود جلب کرده و این امر، موجب رونق صنعت پرورش کرم ابریشم در زمان صفویان و همچنین احداث کاروانسراها و مجموعه‌های اقامتی و توریستی و بازرگانی در قرن اخیر گشته است.

این منطقه به علت شرایط آب و هوایی و ظرفیت های طبیعی و تاریخی در سال های اخیر به یکی از کانون های گردشگری نوروزی شمال غرب کشور تبدیل شده است و در ابتدای

گردش اول

ارس ظرفیت‌های خوبی برای توسعه صنعت توریسم دارد و باید با استفاده از اطلاعات جمع آوری شده و مطالعات انجام شده برنامه‌ریزی دقیق جهت اجرای پروژه های زیربنایی در سطح ملی صورت گیرد.

با وجود اینکه منطقه آزاد ارس برای گروهی از مردم ایران ناشناخته مانده اما جلفا با میزان قابل توجه و غیر قابل پیش‌بینی ورود گردشگران مواجه شد که در صورت ادامه تبلیغات رسانه‌ای در سطح ملی این روند بسیار فرور آفرین خواهد بود.

به گفته معاون فرهنگی، اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه آزاد ارس و با درنظر گرفتن تکمیل ظرفیت ۱۰۰ درصدی مراکز اقامتی محدوده منطقه آزاد در ایام تعطیلات نوروز، از ۲۵ اسفند ۱۴۰۱ تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۲ حدود ۶۰ هزار و ۴۶۲ نفر در این منطقه اسکان یابند.

محسن محمدزاده از رشد ۵۶ درصدی ورود خودروهای غیربومی در منطقه آزاد ارس در بازه زمانی یاد شده نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر داد و افزود: طبق ثبت اطلاعات دوربین‌های پلاک‌خوان در تعطیلات نوروزی امسال ۲۹۷ هزار و ۶۷۱ خودروی غیربومی وارد منطقه آزاد ارس شد در حالی که در مدت مشابه سال گذشته این رقم ۱۹۰ هزار و ۶۰۴ خودرو بوده است.

وی به افتتاح یکصد کیلومتر ۲۸ تا ۳۴ محور جلفا – مرند نیز از آغاز سفرهای نوروزی اشاره و اضافه کرد: قبل از آغاز پلیس راه این مسیر جزو نقاط حادثه خیز بود و بهره‌برداری از آن توسط سازمان منطقه آزاد ارس از حجم تصادفات کاست و خوشبختانه در سایه تلاش عوامل انتظامی و رعایت موارد ایمنی توسط مسافرین نوروز بدون فوتی در تصادفات رانندگی ثبت شد و با ممانعت از ورود اکثریت کامیون‌ها به شهر از ایجاد گره‌های ترافیکی نیز ممانعت شد.

طبق اظهارات محمدزاده و با تمهیدات صورت گرفته، با وجود رشد قابل توجه سفر و ورود بیش از یک میلیون گردشگر به منطقه آزاد ارس، پربازدیدترین بخش شمالغرب کشور در نوروز ۱۴۰۲ کمبودی در تامین اقلام غذایی مسافران



کمیسیون است و باید در صحن مجلس نیز رای بیاورد. ممکن است در صحن مجلس پیشنهاد حذف این بند رای بیاورد. در صورت تصویب در صحن مجلس نیز باید به شورای نگهبان برود. اگر شورای نگهبان این مصوبه را بر خلاف قانون اساسی و شرع مقدس تشخیص ندهد، آن‌گاه نهایی خواهد شد. رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای در مجلس تصریح کرد: در مجلس دهم نیز این موضوع مصوب شد اما شورای نگهبان آن را رد کرد فلذا سرنوشت این مصوبه هنوز مشخص نیست و نمی توان پیش بینی کرد که چه اتفاقی خواهد افتاد.



سال جاری نیز گردشگران زیادی از اقصی نقاط ایران با پلاک خودروهایی که گاه برای اولین بار مشاهده می شدند در این منطقه حضور یافتند. طبق اعلام ستاد خدمات سفر کشور، بیشترین میزان سفرها به مقصد استانهای مازندران، گیلان، هرمزگان، خراسان رضوی، فارس، خوزستان، بوشهر، اصفهان و آذربایجان شرقی انجام شده است و بیشترین اقامت رسمی به ترتیب در استان‌های خراسان رضوی، هرمزگان، گیلان، مازندران، فارس، اصفهان و آذربایجان شرقی بوده و بی شک، وجود منطقه آزاد ارس و زیبایی های شهر جلفا توانست جایگاه استان در بازدیدهای نوروزی را ارتقا بخشد وگرته مصداق ضرب المثل "همان خاکم که هستم" نداعی می گشت...



وقی با بیان اینکه کلیسای سنت استپانوس در فصل تابستان سال گذشته رکورد فروش بلیط ایران را شکست یادآور شد: در ایام نوروز ۱۴۰۲ نیز این کلیسا به عنوان پربازدیدترین اثر منطقه شمالغرب انتخاب شده و در چهارمین روز بهار ۱۴۰۲ بیش از پنج هزار و ۳۰۰ بلیط فروشی برای آن ثبت شده است!

گردش آخر

ساحل رودخانه ارس از جلفا تا خداآفرین، کوه های سرسبز و سر به فلک کشیده، دشت هایی زیبا، جنگلهای انبوه، حیات وحش کم نظیر در کنار آب و هوایی مناسب در روزهای فصل بهار، در سال های اخیر گردشگران زیادی را به این منطقه سرازیر می کند.

پوشش گیاهی متنوع منطقه شامل نر زار، بوته زار، درختچه های گز، انار، افرا، نسترن، بید، زرشک، گردو، گیاهان مرتعی و دارویی توجه هر گردشگری را برای سفر به این منطقه جلب کرده و مسافران نوروزی را برای حضور در منطقه آزاد ارس مهیا می سازد.

گردشگران داخلی و خارجی در تعطیلات نوروز ۱۴۰۲ به عینه مشاهده کردند که این منطقه چقدر متنوع بوده و در دشت های آن حیواناتی همچون آهو، مارال، قوچ، میش، بز، سیاه خروس، کبک،